ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  /UBND-KGVX

V/v triển khai thực hiện

Nghị định số 188/2025/NĐ-CP

của Chính phủ

Sơn La, ngày tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở: Y tế; Giáo dục và Đào tạo; Tài chính;

Tư pháp; Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh Sơn La;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 4998/BYT-BH ngày 29/7/2025 của Bộ Y tế về

việc triển khai thực hiện Nghị định số 188/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế.

Chủ tịch UBND chỉ đạo như sau:

1. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, Bảo hiểm xã hội tỉnh

Sơn La, UBND các xã, phường, các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện theo

thẩm quyền và tham mưu UBND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ

sau đây:

1.1. Các nhiệm vụ thực hiện theo trách nhiệm được giao của Ủy ban nhân

dân cấp tỉnh tại khoản 10 Điều 71 Nghị định số 188/2025/NĐ-CP:

a) Chỉ đạo, tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế tại

địa phương;

b) Trình Hội đồng nhân dân cùng cấp bảo đảm kinh phí đóng bảo hiểm y

tế cho các đối tượng được ngân sách nhà nước đóng, hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế

theo quy định hiện hành;

c) Chỉ đạo, đôn đốc và bảo đảm các điều kiện triển khai ứng dụng công

nghệ thông tin, chuyển đổi số, liên thông dữ liệu trong khám bệnh, chữa bệnh

bảo hiểm y tế của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thuộc thẩm quyền quản lý

theo đúng quy định;

d) Chỉ đạo, chủ trì giải quyết các vướng mắc trong quá trình thực hiện

chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế giữa cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và cơ

quan bảo hiểm xã hội trên địa bàn quản lý;

đ) Tổ chức thực hiện đúng quy hoạch hệ thống cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh; chỉ đạo kiểm tra việc tuân thủ điều kiện hoạt động của cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh bảo hiểm y tế; đánh giá nhu cầu khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế

của người dân và khả năng đáp ứng của hệ thống cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

trên địa bàn và thực hiện các giải pháp để bảo đảm cân đối, phù hợp giữa số

lượng cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế với nhu cầu khám bệnh, chữa

bệnh của người dân trên địa bàn;

e) Căn cứ khả năng ngân sách của địa phương và các nguồn kinh phí hợp

pháp khác trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y

tế cho các đối tượng cao hơn mức hỗ trợ tối thiểu quy định tại các điểm b, c, d, đ

và e khoản 6 Điều 6 Nghị định này; mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho các đối

tượng không được hưởng mức hỗ trợ quy định tại các điểm b, c, d, đ và e khoản

6 Điều 6 Nghị định này; đối tượng được hỗ trợ và mức hỗ trợ cùng chi trả chi

phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế cho người tham gia bảo hiểm y tế khi

đi khám bệnh, chữa bệnh.

1.2. Các nội dung khác quy định trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp

tỉnh được nêu tại Nghị định

1.3. Chủ trì, phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội tỉnh và các đơn vị liên

quan tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước

về bảo hiểm y tế trên địa bàn; tổ chức tuyên truyền, tập huấn, phổ biến nội dung

Nghị định số 188/2025/NĐ-CP cho các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, các tổ

chức, cá nhân có liên quan biết và thực hiện;

1.4. Đôn đốc các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn phối hợp chặt

chẽ với cơ quan Bảo hiểm xã hội trong tổ chức thực hiện Nghị định số

188/2025/NĐCP. Trường hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị tổng hợp,

báo cáo về Sở Y tế để kịp thời phối hợp xem xét, xử lý theo thẩm quyền, bảo

đảm thông suốt hoạt động khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế, không ảnh

hưởng đến quyền lợi của người bệnh.

1.5. Chủ động kiểm tra, giám sát tiến độ, đánh giá kết quả việc triển khai

Nghị định số 188/2025/NĐ-CP tại địa phương; kịp thời báo cáo UBND tỉnh và

Bộ Y tế những khó khăn, vướng mắc, những vấn đề mới phát sinh trong triển

khai thực hiện Nghị định để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp

2. Yêu cầu các Sở, ban, ngành; UBND các xã, phường, các cơ quan, đơn

vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và địa bàn, lĩnh vực phụ

trách có trách nhiệm phối hợp với Sở Y tế tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị định

số 188/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi

hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Đảng ủy UBND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh và các đoàn thể tỉnh;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ban VH-XH HĐND tỉnh;

- Như trên;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Sơn La;

- Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KGVX. NQ.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Tráng Thị Xuân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-05T14:56:09+0700
	Tỉnh Sơn La
	Tráng Thị Xuân<xuantt.ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-05T16:25:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-05T16:25:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-05T16:25:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-05T16:26:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!